舟山市科学技术局

中共舟山市委宣传部

舟山市科学技术协会

舟科综〔2019〕2号

关于举办2019年舟山群岛新区科技活动周的通  知

市科普工作联席会议成员单位、各县（区）科技局、县（区）宣传部、县（区）科协、有关单位：

2019年是建国70周年，是全面建成小康社会关键之年。为深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，树立和贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，深入实施创新驱动发展战略，大力普及科学知识，弘扬科学精神，提高全民科学素养，根据科技部、中宣部、中国科协《关于举办2019年全国科技活动周的通知》（国科发智〔2019〕80号）精神，2019年全国科技活动周将于5月19-26日举办。为精心办好2019年科技活动周，现将有关事项通知如下：

1、 活动时间和主题

2019年舟山群岛新区科技活动周举办时间：5月19-26日， 5月19日（星期日）上午8:00-11:00，在定海文化广场举行科技活动周开幕式。活动周主题为“科技强国、科普惠民”。

二、活动内容和形式

2019年科技活动周在活动内容安排上，突出科技创新支撑强国富民这条主线，统筹设计各项活动，充分展示军民科技融合、科技创新重大成就，充分展示科技成果转化催生的新产品和新产业，增强人民对全面建成小康社会和社会主义现代化强国的自信心和自豪感，服务于人民对美好生活的向往。

1. 科技创新成果展示。展示科技创新重大成就，呈现人工智能、信息通讯、新材料、生物等方面的新技术、新装备、新产品，展示国家重大科技专项成果、重大科研装置，凸显科技创新在支撑经济高质量发展方面的重要作用，展示新中国成立70年来优秀科普作品、展品及重大事项，促进公众理解科技创新对国家经济社会发展的重大意义。

2. 科技支撑美好生活体验。针对公众对科技多样化需求，展示科技自身高质量发展成就，举办互动、体验、参与性的科技活动。面向青少年、劳动者、领导干部和公务员、部队官兵开展针对性强、趣味性高的公益活动。针对科技热点问题，组织专家进行通俗化讲解、实验演示、互动体验。

3. 公共科技资源开放。推进国家重大科学工程、大科学装置、国家（重点）实验室、国家工程（技术）中心、重大科研试验场所等高端科技资源向社会开放，激发公众特别是青少年的科学兴趣。推进各类科研机构、大学、高新技术企业和科技园区向社会开放，各类科普场馆、科普基地向社会开放。

4. 科普宣传活动。加强科普宣传，充分发挥电视、网络等媒体在科学传播中的重要作用，宣传创新创业人才，倡导科学文化，提升公众科学文化素养，鼓励求真务实、勇于探索的科学行为。培育重大活动引领、部门活动各显特色、社会团体积极参与、多种媒体广泛传播、科技活动遍及城乡的科技氛围，为建设世界科技强国营造良好创新文化氛围。

各地和有关部门可按照通知要求，在积极参与科技活动周的同时，根据地方经济社会发展需求和部门工作重点任务，创新活动形式，拓展活动内容，依托优势资源，举办各具优势和特色的活动。

三、有关要求

1. 加强组织协调。各县（区）科技局、党委宣传部门、科协组织要高度重视，加强组织协调和资源统筹，充分调动各方面的积极性和创造性，加强安全防范措施，切实把科技活动周抓实办好。请各单位参加首日活动的工作人员于5月19日（周日）7：30前到达定海文化广场。

2. 制定活动方案。各单位要按照舟山群岛新区科技活动周要求，尽快制定活动方案，精心策划重点项目。请市科普工作联席会议成员单位、各县（区）科技局于5月13日前将《2019年舟山群岛新区科技活动周首日活动安排表》（附件2）通过传真和电子邮件报送到市科技局综合处。
3. 强化活动宣传。各部门要重视科技活动周的宣传报道，组织动员各类新闻媒体深入基层，及时全面地宣传科技活动周情况。加强电视科普宣传、重视新媒体科普宣传，创新科普宣传方式，拓展科普宣传载体，扩大科技活动周的覆盖面和影响力。
4. 做好工作总结。科技活动周结束后，请各县（区）科技局和市科普工作联席会议成员单位对活动的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行总结，并于5月30日下班前通过传真和电子邮件向市科技局综合处提交科技活动周总结、影像资料及媒体报道资料（其中视频时长不超过5分钟）。市科技局汇总后上报省科技厅和科技部。

联系人：江晓琼、虞甲；联系电话：2280777；传真：2280777；邮箱：yujia_hz@126.com。

附件：1. 市科普工作联席会议成员单位

2. 2019年舟山群岛新区科技活动周首日活动安排表

舟山市科学技术局   中共舟山市委宣传部  舟山市科学技术协会
                         2019年5月6日

附件1

市科普工作联席会议成员单位

市科技局                 市卫健委

市委宣传部               市应急管理局

市 科 协                 市总工会

市经信局                 团 市 委

市教育局                 市 妇 联

市生态环境局             市气象局

市住建局                 浙江海洋大学

市交通运输局             浙江国际海运职业技术学院
市水利局                 定海区科技局

市农业农村局             普陀区科技局

市商务局                 岱山县科技局

市海洋与渔业局           嵊泗县科技局

附件2

2019年舟山群岛新区科技活动周首日活动安排表

市级参与单位名称：               （签章）

	序号
	活动内容
	参加人数
	需提供

桌椅数量
	备注

	负责人

姓名

	职务

	办公

电话

	手机号码

	联络员姓名

	职务

	办公

电话

	手机号码

	QQ号码

	舟山市科学技术局
	    2019年5月7日印发

文件

PAGE
- 1 -